kazaniu czg¢sci bartnikow we wladze lesnictwa tykocinskiego™.
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Aneks zrodlowy

Merecz, 2 maja 1496.

ﬂiﬂk&ﬂndﬂ wielki ksigze litewski, izby kosciol swietych Piotra i Pawla
Apostolow we wsi jego Trzcianne nie mial uszczerbku w dochodach
przez osadzenie kmieci na polach folwarku ksiqecego z ktérego dziesigcina
szla do tegoz kosciola, nadaje mu: czynsz zwarny meszne, po 4 gr z kazdej wié-
ki, wybierany corocznie przez wojta wielkoksigiecego na Narodzenie Matki
Boskiej od osadzonych kmieci we wsiach Trzciannem i Niewiarowie zarowno
Rusinéw jak i katolikdw, tj. Polakéw i Litwinéw, nie majq go zas dawac Ru-
sini ze wsi Przytulaki i Boguszewa jako osadzeni na surowym korzeniu, chyba
zeby sig zechcieli preyznaé do obrzgdku Kosciola rzymskiego; dwa lany opu-
stoszate w Trzciannem i z daniny swej gonigdzkiej na Swiece do tegoz koscio-
la 3 raczki miodu, wybierane corocznie przez gajowego ksigigcego.
Oryginal: Brak.
Kopia: Tyszk. k. 30-30v, nr 28.
Regest: Ks. M. Herburta obszerne streszczenie polskie w rekopisie Muzewmn Na-
rodowego w Krakowie, Biblioteka Czartoryskich, nr 3516, k. 30.
Druk: Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wileriskiej, (1387-1507),
wyd. |. Fijatek, W. Semkowicz, t. I z. 2, Krakéw 1939, nr 439, s. 511-
512,

In nomine Domini amen.

Ad pertpetuam rei memoriam.

Alexander magnus dux Lithuanie, Russie, Somogititieque dominus et
heres etc.

Significamus tenore presencium universis et singulis, presentibus et fu-
turis, harum noticiam habirturis:
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Quomodo volentes providere ut ec[c] lesia sanctorum apostolorum
Petri et Pauli in villa nostra Thrczyna in suis proventibus non diminu-
eretur nequew defectum paciatur, ex eo quia terre et agri, ubi erat pre-
dium nostrum, unde ad ipsam ec[c] lesiam decime dabatur, pro locacio-
ne kmethorum super censum nostrum divisi sunt in mansos alias wloky
per villas Thrsczyana et Nyewyerowo, propterea loca decimarum statu-
imus censum in predictis villis, ita quod omnes kmethones et incole
earundem tam Rutheni quam catholici, hoc ets Poloni et Lithvani, sin-
gulis annis et perpetuis temporibus pro festo Nativitatis Sancte Marie
ad predictam e[c] lesiam sancti Petri tenebuntur solvere et reddere cen-
sum vel daciam in vulgari meschne nuncupatum de quolibet manso qu-
atuor grossos secundum numerum illius regionis conputando, quem
censum debet exigere advocatus predictarum villarum et sui successo-
res pro termino superius memorato, videlicet pro die Nativitatis Sanc-
te Marie singulis annis et reddere in manus moderni plebani honorabi-
lis Nicolai et ipsius sucessorum; in villa vero Przythulyanka et
Boguszewo a dacia missalium alias meschne excipimus tantum Rut[h]
enos, qui illic ab inicio locacionis in cruda radice consederunt, nisi for-
te aliqui ritum Ecclesie Romane voluerint profiteri, qui cum successori-
bus more aliorum per eundem exactorem ad reddendam daciam huiu-
smodi prefate ec[c] lesie erunt obligati.

Dedimus eciam ad eandem ec[c] lesiam sancti Petri, presentbusque
damus et perpetuo inscribimus ibidem in Thrzczyana duos mansos de-
sertatos.

[tem de tributo nostro Gonyadzensi tria manualia alias raczky mellis,
quod mel plebano moderno et successoribus singulis annis pro tempore,
quo tributa nostra exiguntur, debet extradere hayewnyk Gonyadzensis
vel exaxtor, quicuenque per nos in districtu Gonygdzensi tributa mellis
egiget.

Plebanus vero modernuset successores eius ceram de isto melle debent
convertere pro candelis ad ec[c] lesiam predictam.

[n quorum omnium fidem et robur sigillum nostrum presenstibus est
appensum.

Datum in Merecz, secunda die mensis may anno Domini millesimo qu-
adrigente :imo nonagesimo sexto.

Ad mandatum proprium domini magni ducis.
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Wilno, 20 stycznia 1501.

Aleksander wielki ksigéze litewski na prosbg Bartlomieja plebana
w Trzciannem nadaje mu i kosciotowi jego lozysko na rzece Wilamowee na
zbudowanie sadzawki i myna na niej.
Oryginat: Brak.
Kopia: Tyszk., k. 31v, nr 29.
Druk: Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wilesiskiej, (1387-1507),

wyd. |. Fijatek, W. Semkowicz, t. I z. 2, Krakéw 1939, nr 479, 5. 563.

Alexander Dei dracia magnus dux Lithuanie, Russie, Samogithie etc.
dominus et heres.

Significamus tenore presencium gquibus expedit universis et singulis ho-
rum noticiam habituris, quia ad suplicacionem honorabilis Bartholomei
plebani in Thrsczyana et respectu obsequiorum eius, quibus apud nos bene
meritus est et specialiter se nobis reddidit comendatum, horum intuitu vo-
len[tes] ipsum ad eadem reficere prompciorem, sibi ec[c] lesieque sue lo-
cum seu alweum in fluvio Vilamowka dictum, qui vadit penes Dobarz cir-
ca fornacem picis parte ex una et granicies nobilis Nicolai Mroczek parte
ex altera, ad erigendum et construendum piscinam de nowo dedimus, do-
navimus damusque, donamus et largimur per presentes habendum, tenen-
dum, utifruendum, pacifice et quiete possidendum perpetue et in ewm.

Admit[t] imus et concedimus insuper eidem plebano molendinum
construendum seu edificandum in eadem piscina et fluvio supranomina-
to pro usu, utilitate ac commoditate eidem plebano prefate ec|c] lesie ac
successorum suorum cum omnibus proventibus et utilitaubus ac emoli-
mentis eius, prout sibi et suis successoribus melius, commodius videbi-
tur.,

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium sigillum no-
strum presentibus est subap[p] ensum.

Actum et datum Wylne, feria quarta ipso die sanctorum Fabiani et
Sebastiani martirum anno a Natali Domini millesiomo quingentesimo
primo.

Presentibus ibidem generosis et nobilibus Joanne Stheczko capitaneo
Drogyczyensi, Mathia Stheczko tenutario in Wyssokydwor, Joanne, An-
drea et Jeorgio Dowoynowiczy fratribus germanis curiensibus, testibus
circa premissa.
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Per manus honorabilis Stanislai plebani in Zurasz protunc notarii, qui
presencia habuit in commissis

Grodno, 28 sierpnia 1501

Aleksander wielki ksigi¢ litewski nadaje kosciolowi parafialnemu
w Trzciannem pod wezwaniem Swigtych Piotra i Pawla, Katarzyny, Barba-
ry, Malgorzaty i Doroty oraz jego rektorowi ks. Bartlomiejowi 2 lany czyli
wiloki, przeznaczajgc je w szczegblnosci na kaplice tych swietych dziewic
w tymze kosciele, wspomnianemu zas rektorowi daje nadto 3 rgczki miodu
od swego gajewnika gonigdzkiego z obowigzkiem odprawiania mszy w tej-
ze kaplicy za zdrowie i grzechy ksigcia i jego nastepcéuw.
Oryginal: Brak,
Kopia: Tyszk., k. 30v-31, nr 29.
Druk: Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wilesiskiej, (1387-1507), wyd.

J. Fijalek, W. Semkowicz, t. I z. 3, Krakéw 1948, nr 504, s. 613-614.

In nomine Domini amen. Quia frequencius res presentibus note et cla-
re tempore procedente posteris futurisque ambigue et obscure efficiuntur,
unde sapientium adinvenit ingenium, ut negocia, que sub tempore fiunt, li-
teris et testimonio fidedignum perhennentur.

Proinde nos Alexander Dei gracia magnus dux Lithuanie, Samogithie,
Russie, Kyoveque etc. dominus et heres ad perpetuam rei memoriam teno-
re presencium significamus universis et singulis presentibus et futuris, pre-
sencium noticiam habituris, quibus expedit, quomodo volentes sub princi-
patu et gubernacione nostra religionem sanctam Christianam et eius ritus
ac obsequia exaugere cupientesque pro terrenis celestia nobis comparare,
quare in honorem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolo-
rum ac sanctorum Catherine, Barbare, Margarethe, Dorothee virginum,
patronorum ec(c] lesie in Thrczyana, ipsius ec[c] lesie parochialis devoci-
nem, et item respectum in personam honorabilis Bartholomei, eiusdem
ec[c] lesie rectoris habentes, sibi et e[c] lesie sue eiusque successoribus du-
os mansos agri desertos vulgaliter dictos wloky dedimus donavimus presen-
tibusque damus, donamus et inscribimus nunc et in ewum.

Item pro eadem ec[c] lesia et specialiter pro capella sanctorum Catheri-
ne, Margarethe, Barbare, Dorothee virginum et pro rectore eiusdem ec[c]
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lesie tria manualia mellis crudi alias raczki similiter damus, donamus et in-
scribimus, cuius mellis ceram rector ecfc] lesie pro tempore existens pro ce-
reis ciusdem capelle dare et ordinare tenebitur; que tria manualia mellis cru-
di extradi debent et tenebuntur ab exactore nostro mellis daci alias
hayownik Gonyadzensi pro tempore existente, nulla desuper ad id excusa-
cione habita eidem ec[c] lesie et plebano ac suis succesoribus.

Prenominatusque honorabilis Bartholomeus plebanus et sui suc-
cessores racione huiusmodi nostre donacionis et dotacionis missam in
capella prefate ec|c] lesie officii Beatissimae Virginis Marie de Con-
cepcione cum tribus collectis pro sanitate nostra et nostrorum succes-
sorum altera pro peccatis semel in septimana peragere seu celebrare
idem Bartholomeum et sui successores tenebitur et tenebuntur perpe-
tuo et ewum.

In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium
sigillum nostrum presentibus est subap[p] ensum,

Actum et datum Grodne, sabbato proximo post festum sancti Bartho-
lomei anno a Natali Domini millesimo quingentessimo primo.

Presentibus ibidem reverendis, magnificis et generosis Alberto episco-
po Wylnensi, Alexander Jurgyowicz castellano Wylnensi, Joanne de Za-
brzesye palatino Throczensi et supremo marsalco Magni Ducatus Lytu-
aniae, Nicolao Mykolayowicz subpincenrna magni ducis et capitaneo
Belsczensi, Janusio Alexandrowicz incisore nostro, Petro Olechnovicz ma-
gistro coquine nostre, Nicolao Gynywylowicz magistro coquine ducis no-
stre, testibus circa premissa, per manus honorabilis Stanislai Veneti notarii
nostri, qui presencia habuit in commissis.

Mielnik, 18 wrzesnia 1501.

Aleksander krél-elekt polski i wielki ksigze litewski, pragngc zaradzié
brakowi ksigzy na Litwie znajgcych jezyk litewski, aby wiara Chrystusowa
mogla w niej wzrastaé i rozszerzac sig, odstgpuje biskupowi wileriskiemu
Wojciechowi Taborowi w jego diecezji na czas jego rzadéw pelne swoje pra-
wo patronatu i prezenty 28 koscioléw parafialnych, m.in. w Trzciannem,
Gonigdzu i Dolistowie, tudziez czterech kanonii katedralnych i jednej w pre-
pozyturze trockiej, zeby kiedy zawakujg, sam biskup maogl prezentowaé na
nie ksigzy zdolnych, a takie duchownych lub ksiezy wystuzonych przy ko-
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Sciele katedralnym wilesiskim, co zresztg pozostawia jego uznaniu i poleca

biskupowi zarzqdzic, co bedzie uwazat za pozyteczne dla tychze kosciotow.

Oryginai: Brak,

Kopia: Lib I 2, k. CXVv-CXVIv.

Druk: 1. Ks. |. Fijalek, Uchrzescijanienie Litwy przez Polske,[w:] Polska i Li-
twa w dziejowym stosunku, Krakéw 1914, s. 267-8 (231-232), przy-
pis 1. 2. Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wileriskiej, (1387-
1507), wyd. ]. Fijatek, W. Semkowicz, t. 1 z. 3, Krakéw 1948, nr 507,
5. 616-617.

Alexander Dei gracia rex Polonie, magnus dux Lythuanie, Russie, Prus-
sieque etc. dominus et heres etc.

Significamus tenore presencium uniwersis quibus expedit, quomodo
reverendus in Cristo pater dominus Albertus episcopus Vilnensis sincere et
grate nobis plurimum dilectus certo ecclesiarum in diocesi sua collacionis
vero nostre coram nobis exposuit propter huiusmodi ecclesiarum rectores
idiomatis Lythuanici ignaros et aliquos non bene institutos divinis litteris,
qui nec predicacioni, unde fides sancta augmentum acciperet, sufficere po-
ssunt sed nec rite sacramenta ecclesie, maxime confessionis ministrare et
procurare minime possunt et valent, que purgamentum est aliorum susci-
piendorum sacramentorum, unde volentes tanto defectui consulere et fi-
dem Christi fere noviter assumptam in dominiis nostris exaugere et di-
splantare uberius, expresso reverendo in Cristo patri domino Alberto
episcopo Vilnensi in diocesi sua nostre collacionis capellas et prebendas
certas cum pleno iure patronatus et presentandi viginti novem ex nomi-
nibus: in Rudomyna, Lyda, Byelycza, Molczacz, Dubyngi, Swynczany,
Lyngmyany, Nyemyenczyna, Slonym, Uczyana, Onyxtii, Bystrzyca, Raky-
sky, Pobogyescze, prebenda una Trocensi, Merecz maior, Dolr] sunyski,
Daugy, Gonyadz, Dolystowo, Thrczana, Wasylysk, Volozyna, Dubicz,
Mlodzeczno, Raduskowycze, Ceydanowo, Crasne Szyolo, Romigola; Item
quatuor prebendas seu canonicatus circa ecclesiam cathedralem sancti Sta-
nislai in Vilna in sinistra parte cathedre episcopalis eundo ad chorum, do-
nare volumus donamusque, et damus ad tempora duntaxat sue vite et pre-
bendas huiusmodi, quociens ipsas vaccare contingerit, posse ad éasdem
idoneos et Lythuanici idiomatis et divinarum litterarum presbiteros, bene
institutos et clericos vel emeritos cica ecclesiam cathedralem presbiteros
prout sue paternitati reverende melius et huiusmodi ecclesiis utilius vide-
bitur expedire, presentare pleno iure et nulla ad id nostra repugnante vo-
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luntate et impedimento, quod huiusmodi donacionem impedire possit aut
quovis modo valeat.

In quorum fidem sigillum nostrum presentibus est subappensum.

Actum et darum in Myelnik, sabbato proximo post festum Exaltatio-
nis sanctae Crucis anno Domini millesimo quingentesimo primo.

Presentibus ibidem reverendo et generoso Joanne episcopo Luce-
oriensi, Michaele duce Hlynensi marsalco curie nostre, Alberto Gastol-
towycz, Joanne Zabrzezynski, Barthossio Thaborowycz marschalko no-
stro, Joanne Steczko capitaneo Drogycziensi, Georgio Dovoynowycz
tenutario nostro Dolgostiensi, et alits quam plurimus fide dignis.

Per manus honorabilis Stanislao Veneti notarii nostri, qui presencia ha-
buit in com[mn] 1ssis.

Niewiarowo, 2 lipca 1502,

Andrzej dziedzic Niewiarowa i wajt Trzciannego, Przytulanki 1 Bogusze-
wa funduje altari¢ w kosciele parafialnym w Trzciannem, uposazajqc jq do-
chodami z 4 tanéw w tejze wsi i w Przytulance oraz 2 mlyna w Bogusze-
wie zastrzegajac sobie i swoim nastgpcom prawo patronatu, tudzieZ
nakladajgc na altarzyste obowigzek odprawiania mszy i modléw za gree-
chu i za umarlych.

Oryginat: Brak.

Kopia: Tyszk. k. 32-32v, nr 292,

Druk: Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wileriskiej, (1387-1507), wyd.
J. Eijalek, W. Semkowicz, t. 1 z. 3, Krakéw 1948, nr 522, s. 626-627.

In nomine Domini amen.

Ad perpetuam rei memoriam,

Ego Andreas heres Nyewyerow et advocates in Thrsczyna, Przytu-
lanka et Boguschov universorum presencium et futurorum noticiam
deducere per tenorem volo, perpendens salutem anime mee et succes-
sorum meorum, constitul, disposui et ordinavi fundare capellam sen
altare ad laudem Omnipotentis Dei ac Sanctorum eius Andree, Stani-
slai, Adalberti, Leonardi et Valentini in Thrsczynan, sine tamen preiu-
dicio rectoris eiusdem ec[c] lesie prefate, ad quam sed quod pro me-
liori nutrimento altariste seu presbitero dedi, donavi, presentibusque
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do, dono in dicta villa Thrsczyana duos mansos et in alia villa Przytu-
lanka alios duos mansos minus quarta advocacie mee hereditarie pro-
prie, de quibus quatuor mansis altarista pro tempore existens exiget et
extrahet ac recipiet censum de quolibet manso per flonerum unacum
servicio hominum ceterisque proventibus omnibus de predictis mansis
spectantibus et pertinentibus.

Et insuper do, dono, erigo et fundo pro eadem capella seu altari et
altarista de molendino meo in Boguschowo octo choros siliginis et qu-
inque choros brasei communis annis singulis se sequentibus perpetu-
isque temporibus ab altarista dicti altaris pro nunc et in futurum existen-
tis percipiendos, levandos seu tollendos.